No^o q^o anā q̄t mūd^o g^o p^o h^o t^o 2

Alter de duobus tantū dicitur: Binarius autem quandam indicat compositionem: Aceruus enim est unitatum. Compositio non sine materialis proportionis suspitione intelligitur. Materialis proportio absq; formali nequit existere: sicut reuera neque materia sine materia. Formam esse quoddam diuinum recte arbitratu Aristoteles. Numerus impar et quidem ternarius maxime proprius rebus diuinis asseritur: Cui haud absimile Alphesibæus in Pharmaceutria Maronis cecinit: Numero deus impare gaudet. Omne igitur quod primo extra deū fluit: simul atq; ipsum iam deus non est: alterum ab eo & primæ multitudini par fit. Vtq; nihilominus habeat esse: conuertitur rursus ad diuinitatem: cuius infigne numerus est impar. Omnis enim processus (dixit Abucaten) per similitudinem secundorū ad primum: efficitur. Angelica itaq; natura impari numero significanda est. Numero quidem: quia est multitudo ab uno progressa. Impari autem: quia proxima deo & eius participatione freta. Nam quasi parua dei portio sunt angeli: quale per oraculū Apollo fatidicus quondam Colophone querenti responderat. Hic plane non deest quod expertos se aiunt philosophi. Nā ubi natura superior tangit inferiorem: ibi ex infimo sui gradu supremū inferioris attingit. Sed mox ubi ad summū: id est unitatem uentū est: cōtra erit necesse ut inferioris supremū ad totam conditionem aspiret unitatis: quoniā & unum & simplicissimū gradus nō habet. Tota autem conditio unitatis est esse eandē & semper sibi similem consentientēq; immutabilitatē: qua solus impar numerus: ut dicunt Arithmetici: maxime participat. Sane cuiuscūq; medietas est unum: hic impar est numerus. Cuius uero duobus & paritatē recipit: & in gemina æqua poterit disungi. Ergo uidetis quoniā imparitas deo est cognatior: paritas autē dissimilior: ideo angelicā siue idealem seu totam archetypi mundi naturam: nō quidē pari sed impari numero rectius fuisse designandā. Atqui cum solus deus multitudinē in se nō admittat: cætera uero quātumcūq; simplicia: quasi quædā coaceruatio sint: & ex actu potentiaq; construant: Idcirco primus deitatis ritus nō simplici aliqua imparitatis nota celebrari debuit: sed quæ simul & pari & impari numero cōstaret. Par: ut esset aliquid. Impari: ut tantū esset: quippe istud quod effluxisset: hoc quod reslueret. Diuersum enim est esse & id quod est. Ex primo itaq; binario & primo ternario: constat quinarium: qui productum a suprema luce: primū intellectualis mūdi radium uno sacro charactere: hoc est ipsa

He littera demonstrat: Quam & mathematici numerationis primū incompositum: & hebræorū gramatici prolationis spiritū: essentiaq; hypostasim (articuli officio) designare tradiderūt. Quod rudibus ac ineruditis oculis sapientissimus Salomon fabre mihi pinxisse uisus est. Fecit enim super arcam duos cherubim in quibus sederet nomē domini exercitū: ut esset quinque cubitorū ala cherub una: & quinque cubitorū ala cherub altera: quasi effigies supercælestis citra deum essentia atq; naturæ. Volo & tertium huius ineffabilis & mirifici nominis charactere breui exponere: quem esse Vau perhibent. Hæc tametsi cōiunctio sit copulatiua: tamen & in oratione perpetua tempus uerborū cōmutat: & in mathematica senarium numerū significat. Aptissime igitur notula fit cæli & terræ: id est oim ex materia & forma cōiunctorū. Copulat enī Vau & partes orationis cōiungit: unde cōiunctio dicta est. Deinde uerbis etiam tempora transmutat: ut natura rebus. Quid est quod fuit (inquit Ecclesiastes) ipsum quod futurū est. Quid est quod factū est: ipsum quod faciendū est. Temporis ergo mutationi subiacēt quæcūq; corpalia tā in cælo q̄ in terra: horūq; medijs sita sunt. Sed ad Pythagorica mysteria & sacrorū arcana trāseam. Deprompsi ex antiquoꝝ uoluminibus quosdā scytharū aliarū ue gentiū faberrimos hoies uniuersitatis naturā una imagine sculperet solitos: & p̄pterea hieroglyphos fuisse nūcupatos: quæ cōtineret

Quia hoc de unitate

Numero deus impar gaudet

Hebraea 2^a pergrammaton

Vau 3^a uisus nota huius

paulominus ab angelis: Gratissimum amicis uobis ipse facturus sum: qui nunc ad
 uesperam audientes lassati estis. Causam enim quae breuissime absoluam. Platonis in
 libro cui est inscriptio Timaeus hoc dogma extat: Deum in exordio primum creasse
 ignem: deinde terram. Sed duo sola: & tam aduersa haec absque tertio quodam com-
 mode cohaerere non poterant. Restabat igitur medium utrorumque: quod partim cum su-
 periore: partim communicaret cum inferiore. Itaque cum sint archetypa: ut lucis quae-
 dam igneae primum creata: deinde uniuersa corporea faeces materialium amplexa
 tum fieri dectit aliquam substantiam quae nec a materia penderet neque sine mate-
 ria existeret: ut quo ad operationem suam uirium habitaret cum corpore: & quo
 ad potestatem suam essentiae habitaret cum angelis: & alterutra uirtute neutrum mundo
 deesset. Rectissimum igitur medium: est animus humanus qui cum sit neutrum: cum utroque
 participat. Propter hoc ait Hermes Trismegistus: O Asclepi magnam miraculum
 est homo animal adorandum & honorandum. Hic enim in naturam dei transit quae
 ipse fit deus. Hic daemonum genus nouit: utpote qui cum iisdem ortum se esse cogno-
 scat. Hic humanae naturae partem in seipso despicit: alterius partis diuinitate con-
 fusus. O hominis quae est natura temperata foeliciter. Hic diuis cognata diuinitate con-
 iunctus / partem sui qua terrenus est despicit. Caetera omnia quibus se necessarium
 esse caelesti dispositione cognoscit: nexu secum charitatis astringit sicque suspicit cae-
 lum. Sic ergo foelicior loco medietatis est positus: ut quae infra se sunt diligat:
 ipse a superioribus diligatur. Mediam auditis inter mundum inuisibilem & mundum
 uisibilem esse animam rationalem: Arctissime nihilominus cognatam superis. Ob
 eas utraque causas alia nequiuit nisi numeri quinarum notula designari: Quae ulti-
 ma est He uocata: totius denariae numerationis iustissima proculdubio medie-
 tas. Nam si aliter sectus circa quinarium superius quatuor & inferius sex colligau-
 eritis: decem uenient: quorum quinque medietas est. Rursus tria & septem: iterum
 duo & octo: denique unum & nouem: & identidem semper reperietis decem: & solum qui-
 narium esse medium experiemini. Si punctabimur accuratius: est profecto similis
 supernorum essentia: haud indigne simili charactere monstranda: Nec aliud differ-
 entia quae ordo facit. Nam quo absolutior: purior firmiorque constat angelicus mundus:
 eo est prior He littera & eminentiori loco nostris oculis ostendendus: Posteriori
 autem licet eodem charactere mens humana: quoniam affixa est corpori quae cum
 corpore simul esse coepit: Quia uero cum corporis interitu non desinet: sed si sua
 fuerit naturam sequuta & non alienae grauata: illecebris redit continuo: & ascendit
 tam in corpore manens quam extra corpus uoluitans ad consentaneam ei supercaelestemque
 habitationem: quam ego nominauimus reductionem. De qua Zoroaster: Ascendendum
 tibi est ad lumen ipsum & ad patris radios: unde missa tibi est anima plurimam
 induta mentem. Et Pythagoras tradidit his uerbis: Si tu relinquendo corpus in aethere
 rem liberum transieris: eris immortalis deus. Haec est ultima He reductio quidem ho-
 minis ad diuinitatem: hic est finis: hic terminus: haec meta: hic limes & perfectio nomi-
 nis huius tam sacri: tam adorandi: tam potentis: tam admirandi: cuius coram Moyse deus
 meminit: Ego ostendam omne bonum tibi: & uocabo nomen Tetragramaton coram
 te. Haec est quarta littera: & apud Danielum: species quarti filii filio dei. Dedit enim
 deus hominibus potestatem filios dei fieri: in eius nomine credunt: Cuius ultima
He quasi facies quarta est aquilae in rotis: quae in Ezechiele gradiebant iugiter & non
 reuertebant. Huius litterae uic potestate Abraham centenarius ex Sara nonage-
 naria sterilique foemia praeter naturae leges genuit creuitque in gentes: Et ob id Ab-
 raham fuit nuncupatus cum ante Abram uocaretur. Quid multis: Nostra omnis foelicitas
 hoc charactere numeri quinarum exprimitur: quo unum Alpha cum O: & aquae sub cae-
 lo cum aquis quae super caelos sunt. Quo possumus quae uolumus: & uolumus quae
 superi ipsi: Quapropter & quintam partem Asser sortitus est: quoniam beatitudo

*Timaeus hinc. x. xlii
 natura*

He hinc no

No. dnm Zoroastri

*f
 no. mag. b. h. h.*

DE VERBO MIRIFICO

He littera exuberantissime consūgat. Asser enim fœlicitatem beatitudinē ue
 interpretamur. Nox ruit optimi uiri/nimis longo sermone quæ dei essentiã si-
 gnificare nomina uidebant tractaui. Cætera uos ipsi ex Dionysio Areopagita
 Hieronymoq; cognoscite uel dei uirtutem uel eius operationem uel nostram
 erga illum affectionem significantia. Quæ sunt nonnulla nec ab istis neq; ab alijs
 græciæ latinorūq; autoribus: sed tantū a nostris exposita: ut est hoc nomē Isth:
 quod & uirum & deum insinuat: cum quo in libro Geneseos Iacob ipse solus esse
 luctatus perhibetur: Et sequit̄: Nequaquā Iacob appellabit̄ nomen tuū sed Israel:
 quoniam cum deo & homine præualuisti: Ut est item uocabulum Na: quo in
 animi molestia turbationibusq; utimur. Sicut Moyses in numeris: Dimitte Na
 peccatū populi tui: quod uos interpretatū habetis: Dimitte obsecro. Et psalmo
 centesimo ac decimoseptimo: A na domine saluifica na, A na domine fortuna-
 tifica na: quod uos elegantius sic: O domine saluum me fac: o domine bene pro-
 sperare. Nam & lab in Halleluiab legitis: & Zabaoth in sacrificijs: & Adonai in
 Exodo: & El in Immanuel: & Ischyros quod est Sadai. Et ante solem Innon no-
 men eius: quod uos dicitis: Permanet nomē eius. Elion quoque & q̄ plurima nō
 ualde usitata: ut est Macom & Caphu. Sed & angelorum sane generatim uoca-
 bula permulta sunt: ut Hasmalim: Haioth: Ophanim: Tharsisim: & reliqua. De-
 inde priuatim nō utiq; pauca: ut Vriel: ut Asariel: ut Zuriel: ut Abir: ut Mætat-
 tron: hisq; similia. Tenetis quid tandem audiendo nominū sacrorum mandaue-
 rim memoriæ: qd̄ certe q̄breuissimū est & perexiguū: Quæ sunt id genus & non
 nulla quidem alia: quæ & proponerem & explicarem nihilomin⁹ quātumcunq;
 essent uel ampliora his uel mediocria magis: sed iandudum sol occidit: & uos
 auscultando defessi estis. Cæteras ego partes Capnioni delego in crastinum.
 Nūc eam⁹ intro hinc ad cœnam. Tū SIDONIVS: Fiat inquit. Et CAPNION:
 Fiat. Nam opipare præsto est.

*Hic nōt alq̄q; de
 Tripartita nomina*

IOANNIS REUCHLIN PHORCENSIS CAPNION
 VEL DE VERBO MIRIFICO LIBER SECVNDVS
 FINIT.

LIBE
 EVSEB
 N LEXI
 BO MIRIF
 Am...
 ph...
 dec...
 ca...
 IOANNES
 DE VERBO
 OVE
 S...
 qu...
 non...
 de...
 si...
 vel...
 tis...
 n...
 est...
 sol...
 can...
 f...
 p...
 q...
 S...
 u...
 q...
 T...
 q...
 a...
 r...
 q...
 p...
 t...
 n...
 f...
 d...
 r...
 m...
 t...
 u...
 d...
 v...
 c...

EIVSDEM IOANNIS REVCHLIN PHORCENSIS
IN LIBRVM TERTIVM CAPNION VEL DE VER
BO MIRIFICO PRAEFATIO.